## T A B. V.

*Tabula longitud. & latitud. insignium aliquot locorum: quorum, vel apud antiquos Historicos, vel Mathematicos, mentio fit.*

	Tempus.		Longitud.		Latitud.	
	h.	'	grad.	'	grad.	'
Alexandria Ægypti.	4.	2.	60.	30.	30.	58.
Arbela Ass.	5.	0 <sup>1</sup>	80.	0.	37.	15.
Athenæ	3.	31.	52.	45	37.	15.
Babylon.	4.	52.	73.	0.	35.	0.
Corinthus.	3.	25.	51.	15.	36.	50.
Goësa Zeland.	1.	42.	25.	30.	51.	31.
Hafnia Daniæ.	2.	27.	36.	40.	55.	43.
Jerosolyma	4.	24.	66.	0.	31.	40.
Lutetia.	1.	36.	24.	0.	48.	45.
Roma.	2.	26.	36.	30.	41.	56.
Syracusæ.	2.	42.	40.	30.	37.	30.
Uraniburgum.	2.	27.	36.	45.	55.	54.

Habes hæc tabulas quinque, quarum I. motus Solis & Lunæ continet, in annis, tam expansis usque ad x x. quam collectis ad vii i. m. quo se P. Juliana extendit: ad quam, omnia tempora commodissime certissimeque applicari possunt; & nos in hoc tractatu semper applicabimus. Hanc igitur ob causam ita calculum ordinavimus, ut primus annus sit intercalaris, non quartus, ut vulgo fieri amat: primus namque annus Periodi Julianæ est intercalaris, ut paulo post volente Deo explicabitur. Propter hoc, Epocham quoque Period. Iulianæ, ad calcem tabulæ adscripsimus. Motus namque nullus considerari satis aptè potest: nisi terminum motionis cognitum habeamus. Terminus, Epochæ est: hæc enim, tam in Sole, quam in Luna, locum monstrat, in quo initio temporis hujus, aut Periodi hujus hæserunt, vel vere vel per  $\omega\epsilon\theta\lambda\eta\psi\iota\nu$ . Huic igitur loco, si reliquorum temporum motus fuerint adjecti, monstrabunt, id quod quæritur, locum nempe Solis medium, & mediam Lunæ à Sole distantiam, dato tempore convenientem. In tabula II. III. & IV. motum Solis & Lunæ, in mensibus, diebus & horis, earumque scrupulis, habes. Denique

Tabulæ

Tabula V. meridianorum diversitati inservit. Solent Mathematici, in Epochis constituendis, suis quique meridianis uti. Sic Clariss. Longomontanus, omnia ~~quibusvis~~ ad suum, hoc est Hafniensem Meridianum revocavit: Lanspergius, ad Goefanum; Petavius, ad Parisiensem. Ego verò, non ad urbis alicujus, aut regionis situm, Epocham direxi: sed primum totius terræ Meridianum, quem ipsa Natura, magnetica vi, monstrat, quemq; Mathematici ferè omnes primum constituunt, elegi: atque juxta illum, Epocham ordinavi. Scio quidem, inter Geographos de hoc non convenire: sed ego Ptolomæi ac cæterorum Mathematicorum placita sequor: cum perinde sit, unde numerare incipiamus: dummodo, vera distantia certò cognita sit. Quoniam verò illi, qui Orientem versus habitant, plures horas numerant, quam qui his sunt occidentaliores, (ut in Sphæricis sit manifestum) addendæ ergo tot horæ erunt, quot cujusque loci tempus monstrat. Hæc omnia, in ipsa Praxi, manifestiora evadent. Usus itaque tabularum hic est. Vis scire, ad datum tempus, locum Solis & Lunæ medium, certo quodam loco: &c. applica tempus Periodo Julianæ, (quod quomodo faciendum sit, postea explicabitur) & cum illo tabulas ingressus, convenientes tempori motus exercepe: quæ in unam summam collectis Epocham adde: summa quæ situm dabit. Velim scire motum Solis & Lunæ, Anno Christi xxxiv. mensis Martii, die xxv. hor. post mediam noctem x i. cum minutis 53'. 40". Annus Christi xxxv. est P. Jul. 4747. ut postea demonstrabitur. Iam verò, sunt anni 4746. pleni (annus enim 4747. nondum plenus est) & menses duo communes (annus enim xxxv. Christi est communis, & non intercalaris) & dies xxiv. integri, cum horis xi. & minut. 53'. 40". cui quidem tempori hi motus conveniunt: quorum Epocha, & anni ex tabula prima: mensis ex tabula secunda: dies, ex tabula tertia: horæ denique & scrupula, ex tabula quarta, desumuntur. Et hi quidem omnes motus, sibi invicè additi, dabunt loca Solis & Lunæ, isti tempori convenientia. Prohibet quippe summa:

	Motus Solis.	Motus Lunæ.
Epocha	Sex. gr. ' . "	Sex. gr. ' . "
P. Julian.	4. 1. 45. 22.	4. 5. 37. 41.
Anni. i v. m.	0. 30. 21. 45.	0. 42. 6. 40.
DCC.	0. 5. 18. 48.	5. 49. 22. 10.
XL.	0. 0. 18. 13.	4. 26. 49. 16.
VI.	0. 0. 32. 18.	1. 22. 7. 7.
Mensis Febr.	0. 58. 9. 11.	5. 59. 15. 15.
Dies xxiv.	0. 23. 39. 20.	4. 52. 34. 41.
Horæ xi.	0. 0. 27. 6.	0. 5. 35. 15.
Scrup. 53'.	0. 0. 2. 10.	0. 0. 26. 55.
Secund. 40".	0. 0. 0. 2.	0. 0. 0. 21.
Summa:	5. 59. 34. 15.	3. 23. 55. 21.

Fuit igitur Sol, isto tempore, in Piscium grad. 29'. cum minutis 34'. 15". adeoque minutis saltem 25'. 45". à medio puncto æquinoctiali distabat: quæ differentia, in tabula horaria, sive IV, competit horis 10. minut. 27'. quam proxime. Tot igitur horis æquinoctium medium aberat. Lunæ autem distantia à Sole media erat sexagen. 3. sive signorum 6. grad. 23. 55'. 21". & cum 3. sexagenar. distantia det præcise plenilunium sive oppositionem, sicut sex 0. grad. 0'. min. 0". Novilunium, sive conjunctionem mediam: distabit Luna à puncto plenilunii medii grad. 23. 55'. 21". quæ si per tabulam horariam I V. Lunæ, in tempus convertantur: dabunt horas 47. sive diem integrum & horas 23. cum minutis 5'. 38". &c. Atque hic modus est, ad quodlibet tempus, motus Solis & Lunæ medios calculandi. Si vero, anno quocunque aut tempore dato, scire discupias, quo die æquinoctia aut solstitia media contingant: collige ad initium anni motus medios, quos aufer à sexagenis sex, seu integro circulo: residuum in menses, dies, horasque conversum, tempus æquinoctii veni dabit: cui si, juxta distantiam debitam, dies sufficientes adjeceris, solstitium, cum æquinoctio autumnali & bruma, comparabis. In exemplo priori, motus Solis, ad initium anni antea dati,  $xx\ xiv$ . Christi, sive P. Julian. 4747. fuit sex. 4. grad. 38. min 15'. 26". ut ex collectione numerorum patet. Hunc numerum si ab integro circulo, sive gradibus 360, hoc est sexagenis. 6. detraxeris: remanebunt sexag. 1. grad. 21. grad. min. 44'. quod in tempus conversum, dabit menses binos cum diebus 24. Ergo 25. Martii æquinoctium contigit, distat vero solstitium ab æquinoctio grad. 90. fit enim istud initio cancr. sicut illud initio Arietis. Hi ergo gradus in tempus conversi, & priori tempori additi, dabunt solstitium ejus anni medium. In tabula mensium numerus 1. Sex. 28 gr. 42'. 30". est, datis 90 gradibus proxime minor, & respondet fini mensis Martii anni vulgaris, sive diebus 90 plenis. Residuus est gradus 1. cum minutis 17'. 30". quæ in tabula horarum dant horas 31. &c. sive diem unum & horas septem. hos igitur 91. dies si 25. Martii adjeceris quo æquinoctium contigerit, habebis solstitium medium in 24. Junii fere. Quod si Novilunia aut Plenilunia media mensis cujusdam novisse volupe sit: collige, ad initium mensis Juliani dati, motus medios Lunæ: hos à sexagenis 6. sive integro circulo aufer in noviluniis, à semicirculo in pleniluniis: Residuum tandem tempus plenilunii aut novilunii medii monstrabit. In exemplo priori, velim scire ad annum Christi  $xxxiv$ . P. Julianæ 4747. Mensis Martii Novilunium: Ad initium mensis

Martii illo anno hi motus ex tabulis Lunæ colliguntur. Adeoq; Lunæ distantia à Sole deprehenditur, 4. Sex. 25. 18'. 9". quæ si à Sexageniis 6. sive integro circulo auferantur: residuum dabunt 1. Sex. 34. gr. 41'. 51". quæ si in tempus convertas: dabunt dies plenos septem, cum horis octodecim, minutis 42. &c. Contigit ergo Novilunium medium sub primo Meridiano Martii 8, horis post mediam noctem 18. 42. min. hoc est 6. vespertina nostra, & si Hierosolymitano meridiano applicetur, horis post mediam noctem 23. 6. nam propter meridianorum differentiam adduntur horæ 4. 24. ut in Tab. V. fit manifestum. Contigit ergo Hierosolymis post horam noctis 11. adeoque tum Iudæis 10. Martii inceperat. Et tantum de usu tabularum, deque mediis motibus: quorum usus in sequentibus satis uber erit. Nunc ad tempus revertimur.

	Sex.	gr.	'	"
Epocha. P. Julian.	4.	5.	37.	41.
Anni I V. M.	0.	42.	6.	40.
D C C.	5.	49.	22.	10.
X L.	4.	26.	49.	16.
V I.	1.	22.	7.	7.
Initium Martii.	5.	59.	15.	15.
	4.	25.	18.	9.

## C A P. V I.

*Annus unde dicatur? quid denotet? Anni Hieroglyphicum. Ενωπις quid? & unde? De mensuris, & quadrimestribus annis antiquorum. Laëtantii de iisdem opinio; quæ plerisque doctis probatur. Vberior hac de re disputatio. De annis Patriarcharum antediluvianorum disputatur contra illos, qui menstruos fuisse existimant. Annum Antediluvianorum lunarem fuisse, non accuratum, sed talem qualem Iudæi postea in usu habuerunt. Ejus ratio exponitur. Vnde Sari Chaldeorum originem habuerint? Mensis antiquorum à visione dependebant. Si illa non daretur mensis tricenum dierum erat. Scaligeri, de anno antediluvianorum, opinio diversa examinatur. Locus ex octavo Geneseos. De diebus c1. quæis aquæ super terram prævaluerunt, explicatur, tam ex*

*mente Iudæorum, quam sententia propria. Scaligeri assertio inde refellitur, &c.*

**M**ensuram temporis, motum perpetuorum corporum esse, Solis præcipue, Lunæ ac Terræ, satis nos antea demonstrasse existimamus. Sicut autem motus duplex est, terræ unus, qui fit super centrum proprium, Solis Lunæque alter in Circulo majori: ita etiam duplex tempus esse debet. Prius diem vocant: de quo satis antea fuit dictum. Posterius annus appellatur. Annus à circuitu dicitur: veteres enim an pro circum ponere solebant; ut Cato in Originibus Oratorum: *An terminum, id est circum terminum: & ambire pro circumire*, referente Macrobio cap. xiv. lib. i. Saturnaliorum. Annus igitur circuitum sive circulum denotare videtur: quod ipsum ex Virgilio confirmatur: *Interea magnum Sol circumvolvitur annum*. Ubi expressis verbis, Solis circulum, quem annuo spacio absolvit, annum vocat. Ita ex anno, annulus deminutivum deducitur: quod circellum, sive parvum annum denotat. Atque optimè nomen hoc tempori motus Solaris & Lunarum competit. Uterque enim isto tempore annum suum, sive cyclum absolvit. Unde & Macrobius loc. laud. Mensen unum, annum Lunæ vocat. *Nam sicut Lunarum annus mensis est, quia Luna paulo minus quam mensem in Zodiaci circuitione consumit: ita Solis annus hoc dierum numero colligendus est, quem peragit, dum ad id signum se denovo vertit ex quo digressus est. Unde annus vertens vocatur*. Circulum ergo annum denotat. Unde & Ægyptii annum serpente reducto corpore caudam vorante significarunt: ut est apud Martianum Capellam lib. i. de nuptiis Philologia: quod ex Horo Apolline desumpsisse videtur. Et hoc idem optime expressit Claudianus, ubi ita canit: Panegyrico II. in Stiliconem.